
WITRUWIUSZOWSKA TRIADA VS DUBLIŃSKIE DOCKLANDS

VITRUVIUs’ TRIAD VERsUs DUBLIN DOCKLANDs

Witruwiusz twierdził, iż istotna jest trwałość obiektu architektonicznego – FIRMITAS. Można rozumieć to 
także jako trwałość w zachowaniu ciągłości historycznej. W przypadku dublińskich Docklands została ona 
zachowana. W jej imię zmieniono UTILITAS – użyteczność. Obecnie nie ma już tam kutrów ani rybaków, są 
natomiast mariny, tereny rekreacyjne, domy mieszkalne. W ten sposób trzeci z witruwiuszowskich elementów 
– VENUSTAS – piękno – nie jest jedynie pustą formą; by zachować firmitas zmodyfikowano utilitas jednocześnie 
wysuwając venustas na plan pierwszy.

Słowa kluczowe: Dublin, ciągłość historyczna, rewitalizacja, proporcje witruwiuszowskiej triady,  
aktywna aranżacja nadbrzeża

Vitruvius claimed that durability (FIRMITAS) is an essential factor of an architectural object. The idea of dura-
bility though may be also understood as historical continuity. In the case of Dublin’s Docklands it has been 
retained. In order to preserve FIRMITAS, UTILITAS was changed. One would not be able to find a single 
cutter or fisherman in the area. Nowadays, the place is fulfilled with marinas, recreation areas and apart-
ments. In this way the third’s of Vitruvius’ triad -VENUSTAS – is not only an empty form. This is because 
while preserving firmitas, the utilitas has been modified. Moreover, the venustas became the “primus inter 
pares” in the Vitruvius’ triad. 
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Na przestrzeni wieków wraz z rozwojem cywilizacji, 
a wraz z nim zmianą sposobów życia i obyczajów, 
zaobserwować można różne operowanie trzema 
witruwiuszowskimi imperatywami: firmitas, utilitas, 
venustas.

Dublińskie Dockalnds [1] są dobrym przykładem 
tego, jak wraz z rozwojem miasta zmieniają się wzajem-
ne proporcje elementów witruwiuszowskiej triady. 

XIX wieczne dublińskie doki wraz z terenami ota-
czającymi były wykorzystywane bardzo praktycznie: 

przemysłowo. Wówczas przestrzeń ta silnie zdomi-
nowana była przez działanie fabryk, magazynów 
i warsztatów, a aspekt technologiczny – pozostający 
w ścisłym związku z istnieniem rzeki – nadawał głów-
ny rytm tym terenom. 

Oba te czynniki były także motywem przewodnim 
kształtowania przestrzeni. To z kolei silnie wiązało się 
z utilitas. Każdy obiekt miał spełniać przeznaczoną dla 
niego funkcję tak, by mógł przynosić profity. Architek-
toniczna i urbanistyczna całość ze względu na swoją 
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Zdjęcia Grand Canal Dock – fot. autora; zdjęcie z lotu ptaka (Dublin Docklands Area), „The Royal Canal Linear Park” (ren-
dering – koncepcja) – źródło: www.dublindocklands.ie. / Photos Grand Canal Dock – (fot. by author); aerial photo (Dublin 
Docklands Area), “The Royal Canal Linear Park” (concept rendering) – source: www.dublindocklands.ie.
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rolę także musiała tworzyć trwałą strukturę. Pojawia 
się zatem firmitas, które wraz w utilitas wychodzą na 
pierwszy plan. Venustas natomiast wydaje się być 
zupełnie nieistotne.

Docklands to tereny przechodzące obecnie grun-
towną rewitalizację. Z zaniedbanego poprzemysłowe-
go rejonu Dublina zmieniają się w atrakcyjną dzielnicę 
o charakterze biurowo-usługowym i wypoczynkowo-
-mieszkaniowym.

Przełom wieku XX i XXI przynosi nowe wyzwanie 
dla obszarów, których dawna świetność minęła, po-
zostawiając po sobie tereny zdegradowane fizycznie 
i społecznie. Działalność związana z rewitalizacją 
obszarów poprzemysłowych została zapoczątkowana 
w 1997 r. wraz z utworzeniem z ramienia rządu orga-
nizacji The Dublin Docklands Development Authority. 
Celem jej jest rewitalizacja terenów w aspektach: 
socjalnym, ekonomicznym i urbanistycznym [2]. 

Trwałość – witruwiańskie firmitas – interpretowana 
jako utrzymanie tożsamości miejsca – jest jednym 
z kluczowych elementów strategii projektowej. Utilitas 
– nowa zmieniona użyteczność, podyktowana jest 
natomiast współczesnymi potrzebami i wymaga-
niami. Natomiast venustas, niegdyś zepchnięte na 
drugi plan, staje się wiodące – mając za cel przy-
wrócenie równowagi i nadanie harmonii dublińskim 
Docklands. 

Działania restrukturyzacyjne – których skutki już 
w dużej mierze są widoczne – trwają, a program re-
witalizacji jest jednym z największych przedsięwzięć 
urbanistycznych w Irlandii. Jest w nie zaangażowa-
nych wiele sektorów – zarówno publicznych, jak i pry-
watnych, również wielu członków nowej społeczności 
Docklands, których wkład jako mieszkańców tych 
terenów jest niezwykle istotny. 

Proces rewitalizacji odbywa się w oparciu o szcze-
gółowy plan zagospodarowania terenu dla rejonu 
Docklands [3]. Z uwagi na istotną rolę jaką odgrywają 
te tereny zarówno w kwestiach ekonomicznych, jak 

i społecznych, zakwalifikowane zostały one do tzw. 
strefy „Strategic Development Zone” [4].

Rozwój przestrzeni Docklands odbywa się w opar-
ciu o zrozumienie problematyki miejsca i kreowanie 
genius loci na nowo, pozostając przy tym w zgodzie 
z przeszłością. Są to tereny znajdujące się we wschod-
niej części miasta, gdzie woda – rzeka Liffey od za-
wsze odgrywała kluczową rolę i stanowiła dominujący 
czynnik krajobrazowy. Obecnie przywraca się rzece jej 
dawną świetność używając nowych środków. Ma ona 
stanowić centralną atrakcję wschodniego Dublina nie 
tylko w wymiarze fizycznym, ale w aspekcie kulturo-
twórczym, zatrudnienia, rekreacji etc. 

Dążąc do uzyskania nadbrzeża przyjaznego 
i interesującego postawiono trzy główne wytyczne: 
stworzenie połączeń (mosty, ciągi pieszo-rowerowe), 
miejsc docelowych oraz aktywnej aranżacji nadbrzeża 
(animating the water). Jednym z głównych celów jest 
więc pokonanie bariery, którą rzeka dotąd tworzyła 
[5]. Oddany już do użytku most pieszy świetnie 
spełnia swoją funkcję [6]. Umiejscowienie mostów 
podyktowane jest dokładną analizą urbanistyczną 
i wynika z wyboru miejsc uznanych za strategiczne 
w strukturze urbanistycznej. 

Ilustracją idei animating the water jest zaaranżo-
wanie terenów wokół akwenu wodnego, leżącego 
w bezpośrednim sąsiedztwie placu Grand Canal 
Square [7]. Plac z dominującym kolorem czerwo-
nym oraz bogatą iluminacją świetlną stanowi łącznik 
między wodą a, będącym jeszcze w trakcie budowy, 
obiektem teatru Daniela Libeskinda. Przestrzeń ta 
stanowi serce rejonu Grand Canal Dock znajdującego 
się po południowej stronie Liffey. 

Wzdłuż nadbrzeży powstają przystanie wodne, 
mola i inne atrakcje związane z funkcją rekreacyjną. 
Ciekawym projektem jest park linearny The Royal 
Canal Linear Park, mający rozciągać się na odcinku 
1 km wzdłuż linii brzegowej dublińskiego Grand Ca-
nal. Oprócz nowego drzewostanu będzie on mieścił 
pływające ogrody, place zabaw dla dzieci, mostki, 
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pawilony ogrodowe, elementy sportowe etc. Ma on 
stanowić współczesną, nowatorską i przyjazną dla 
człowieka przestrzeń. 

Działania w ramach rewitalizacji dublińskich Do-
cklands mają na celu stworzenie czytelnego układu 
urbanistycznego oraz podkreślenie tożsamości 
i charakteru miejsc. Jednym z priorytetów jest stwo-
rzenie klarownej hierarchii ulic z wyszczególnieniem 
zarówno głównych traktów komunikacyjnych, jak 
i mniejszych uliczek o charakterze miejskim. Okre-
ślenie głównych węzłów komunikacyjnych, placów 
czy umiejscowienie tzw. form silnych, traktowane 
są jako kluczowe działania organizujące przestrzeń. 
W większości przypadków zabudowa powstaje 
w oparciu o historycznie zdefiniowane kwartały. Dąży 
się także do odtworzenia historycznych połączeń 
komunikacyjnych, które na przestrzeni lat straciły 
swą ciągłość, głównie przez pojawienie się linii ko-
lejowej. Jednocześnie dba się o kreowanie otwarć 
perspektywicznych, podkreślających główne trakty 
komunikacyjne, elementy architektury krajobrazu czy 
znaczące obiekty, w tym historyczne.

Rewitalizacja obiektów historycznych podykto-
wana jest ścisłymi regułami projektowymi [8]. Za 
przykład może posłużyć współczesna adaptacja bu-
dynku z 1821 roku znanego pod nazwą CHQ building 
projektu znanego inżyniera Johna Rennie. Sporych 
rozmiarów obiekt o konstrukcji stalowej, niegdyś 
służący jako sklep z papierosami oraz przechowalnia 
wina, obecnie stanowi wysokiej klasy pasaż handlowy 
często zamieniający się w przestrzenie wystawowe. 
Mieszcząc się u wylotu mostu (kładki pieszej), wraz 
z przylegającą do niego przestrzenią placu, stanowi 
kolejną ilustrację idei animating the water.

Niezwykle rygorystycznie dba się o tworzenie spój-
nego otoczenia poprzez dopasowanie wysokości no-
wych budynków, użycie odpowiednich materiałów oraz 
tworzenie przyjaznej człowiekowi skali ulic i placów. 

Dublińskie Docklands, mimo iż znajduje się mniej 
więcej w połowie drogi do celu będącego finiszem 

prac budowlanych, już w chwili obecnej w wielu 
aspektach zdaje się zdawać egzamin. Tworzy prze-
strzenie przyjazne i harmonijne, a rozkwitające tam 
życie jest tego najlepszym dowodem. 

Osiągnięte zostało to w dużej mierze poprzez pra-
widłowe etapowanie prac budowlanych. Przestrzenie 
publiczne, główne place, tereny zielone aranżowane 
są w pierwszej kolejności. Dba się także o najbliższe 
otoczenie podczas prowadzonych prac budowla-
nych. Przykładem są starannie zaprojektowane tzw. 
hoarding boards czyli płoty wokół placu budowy 
stanowiące tymczasowy element wystroju wnętrza 
urbanistycznego [9].

Na przestrzeni dwóch lat tereny sąsiadujące 
z Grand Canal Square i sam plac uległy sporym 
zmianom. Prace budowlane posuwały się w szybkim 
tempie zmieniając krajobraz tej części miasta. Powsta-
wanie nowych usług w postaci sklepów, kawiarni, 
galerii oraz aranżowanie wnętrz urbanistycznych 
przyciągało coraz to nowych użytkowników tych 
terenów. Rodzi się przestrzeń, która stanowczo lecz 
harmonijnie wydaje się nadawać nowy rytm, a woda 
ponownie staje się miejscem różnorodnych aktywno-
ści. Turystyczne rejsy, surferzy stawiający pierwsze 
kroki na spokojnej wodzie czy radosne dzieciaki 
skaczące do wody z zacumowanych u brzegu łódek: 
oto widoki, które stały się już nieodłączną częścią 
krajobrazu rejonu Grand Canal Dock. Ciekawa archi-
tektura i jej wyważone proporcje, a do tego jarzące 
się czerwonym i zielonym kolorem iluminacje Marthy 
Schwartz, to jedne z elementów, które już w chwili 
obecnej nadają temu miejscu to, co przez długie lata 
było nieobecne: venustas [10].

Przedstawiony proces rewitalizacji dublińskiego 
Docklands potwierdza aktualność architektonicznych 
zasad Witruwiusza, który podkreśla, iż architekt po
winien pilnie słuchać filozofów [11]. Dostrzec w nim 
można również myśl niemieckiego filozofa Wolfganga 
Welsha, wyrażoną podczas wykładu z cyklu „Co to 
jest architektura”, który nakłaniał do krytycznego spoj-
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rzenia na antropocentryczną przestrzeń akcentując 
to, że człowiek jest jedynie częścią większej całości, 
jaką tworzy natura. Kreowanie przestrzeni wymaga 
całościowego spojrzenia, w szerszym kontekście, 
i działania nie tylko w imię człowieka ale w imię całej 
przyrody, z którą należy pozostać w zgodzie.

Każda ze sztuk składa się z dwóch elementów: z wy
konania dzieła i z jego teorii [13], twierdzi Witruwiusz, 
kładąc jednocześnie nacisk na rozwijanie wiedzy ar-
chitekta, która może urodzić się jedynie łącznie z teorii 
i praktyki [ibidem s. 24]. Idea koincydencji elementów: 
firmitas, utilitas i venustas jest silnym przesłaniem 
samym w sobie, a jednocześnie pozostawia szerokie 
pole działania w obrębie każdego z nich. 

Architektura to synteza sztuki, obyczajów i prawa 
stwierdza Claude Nicolas Ledoux. Witruwiuszowska 

triada interpretowana przez pryzmat potrzeb, jakie 
stawia wiek XXI, wydaje się być w tym kontekście 
szczególnie aktualna: rodząca się i wynikająca z po-
trzeb, jakie od zawsze istniały w samym człowieku, 
a także symbiozie człowiek – przyroda.

Zgodnie z filozofią rzymskiego mistrza, nawiązując 
przy tym do jednej z jego pasji, jaką była medycyna, 
można potraktować rewitalizację przestrzeni jako 
holistyczne uzdrawianie, polegające na zrozumieniu 
i zbadaniu obszaru, a następnie wieloaspektowym 
działaniu, które może tchnąć w chore tkanki zdrowe 
życie. Jeśli przestrzeń oddziałuje na ciało, cielesność 
przenika do wyobraźni [14] – warto zatem zadbać 
o to co nas otacza i nie pozwolić by wielka sztuka nie 
stała się igraszką w rękach ludzi niewykształconych 
i niedoświadczonych [15].

PRZYPISY

[1] Docklands (Dublin Docklands Area). Określenie to po-
jawia się w tekście wielokrotnie i dotyczy terenów głównie 
poprzemysłowych wschodniego Dublina skupionych wokół 
XIX-wiecznych doków. Obszar ten o powierzchni 520 hek-
tarów objęty jest obecnie programem rewitalizacji z ramienia 
Dublin Docklands Development Authority.
[2] http://www.dublindocklands.ie/index.jsp?p=99&n=138.
[3] Plany zagospodarowania terenu dla rejonu Docklands 
sporządzane są co 5 lat i każdy następny jest ulepszonym 
i zmodyfikowanym, powstałym na bazie poprzedniego. Tak 
też obecny plan z roku 2008 powstał po dokładnej analizie 
planu z roku 2003 oraz po uwzględnieniu 120 wniosków 
napływających z zewnątrz odnośnie do uwag do projektu.
http://www.dublindocklands.ie/index.jsp?p=97&n=123
[4] ‘Strategic Developement Zone’. Jest to strefa objęta 
specjalnymi przywilejami projektowymi, mającymi na celu 
intensywny rozwój terenu.
D. Keane, Building and the law, 4 edycja, RIAI, 2003, s. 80.
[5] Rzeka Liffey, przepływając przez środek miasta i terenów 
poprzemysłowych, stanowi element dzielący Dublin na 
północny i południowy.
[6] Kolejny most (autorstwa Santiago Calatravy) jest w trak-
cie budowy, ukończenie planowane jest na rok 2010.

[7] Grand Canal Square jest placem autorstwa amerykańskiej 
architektki krajobrazu – Marthy Schwartz.
[8] Obiekty historyczne o znaczącej wartości kulturowej 
wpisane są na listę obiektów objętych ochroną. Wówczas 
wymagania projektowe i konserwatorskie są inne i bardziej 
rygorystyczne niż w stosunku do pozostałych obiektów. W po-
dobny sposób chronione są całe przestrzenie urbanistyczne 
zakwalifikowane do tzw. Architectural Conservation Areas.
D. Keane, Building and the law, 4 edycja, RIAI, 2003. s. 61.
[9] Projekt płotu ogradzającego teren budowy stanowi nie-
kiedy jeden z elementów wymaganych podczas ubiegania 
się o pozwolenie na budowę w Irlandii.
[10] Spostrzeżenia przedstawiane są z perspektywy zarówno 
osobistych doświadczeń jako osoby mieszkającej na Grand 
Canal Dock, jak i rozmów z mieszkańcami tych terenów.
[11] Witruwiusz, O architekturze ksiąg dziesięć, wyd. 
Prószyński i S-ka SA, Warszawa 2004. s. 24.
[12] W. Welsch, Przestrzenie dla ludzi, Co to jest architek
tura?, wyd. Bunkier Sztuki, Kraków 2002.
[13] Witruwiusz, O architekturze ksiąg dziesięć, op.cit., 
s. 28.
[14] J. Kusiak, Miasto z rozkoszy i bólu, Kultura miasta. Miasto 
w kulturze, kwartalnik 1(1) 2008.
[15] Witruwiusz, O architekturze ksiąg dziesięć, op.cit., 
s. 149.
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